
COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

Via Vittorio Emanuele n.2 - Cap 90016
Pec: protocollo.comunecollesano@pec.it
Peo: protocollo@comune.collesano.pa.it

Tel. 0921-661158 / 0921-782305
C.F.: 82000150829 - P.IVA:02790570820

Determinazione Dirigenziale

N.1125 del 28/12/2022

Oggetto: CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE PROLOCO COLLESANO PER ATTIVITà E 
MANIFESTAZIONI NATALIZIE- IMPEGNO DI SPESA.

L'Istruttore

VISTA  la determina Sindacale  n.17 del 25.10.2022, ad oggetto “Conferimento incarichi di Posizione Organizzativa";
 
PREMESSO che l'Amministrazione Comunale  nel periodo natalizio intende promuovere  iniziative  ed attività socio 
culturali, ricreative e musicali, mediante la realizzazione di spettacoli ed eventi, di diverso genere, avvalendosi anche 
dell'attività delle associazioni locali che hanno presentato programmi e progetti da realizzazione.

RICHIAMATA la Delibera di G.M n.101 del 09/12/2022 ad oggetto “Concessione contributo alle associazioni nell'ambito 
delle attività e Manifestazioni Natalizie";

VISTA la nota prot. n.14662 del 02/12/2022 prodotta dall' Associazione Proloco Collesano nella persona del sig. 
Francesco Cillufo, presidente dell'associazione, con la quale chiede un contributo per eventi Natalizi che l'Associazione 
svolgerà in occasione delle festività natalizie 2022/2023. 

ATTESO che l'Amministrazione Comunale ha concesso la somma di € 1.000,00 per le manifestazioni  di cui sopra ;

RICHIAMATI i seguenti atti:
 la Deliberazione di C.C. n. 20 del 04.08.2022 I.E.,  con la quale è stato approvato lo schema del DUP 2022/2024;

 la Deliberazione di C.C. n. 21 del 04.08.2022 I.E., ad approvazione del bilancio di previsione  2022/2024;

 la Deliberazione di G.M. n. 89 del 09/11/2022, I.E., ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2022-2024  Parte finanziaria.”

 la Deliberazione di C.C. n. 41 del 30.11.2022 ad oggetto” Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024  
Variazione di bilancio ai sensi  dell' art. 175 del D.Lgs 267/2000;

RITENUTO, dunque necessario e opportuno assumere impegno di spesa per € 1.000,00 quale contributo    
all'Associazione Proloco Collesano da imputare al  Cap. 862 “Contributo alle Associazioni”, Mis. 7 Programma 1, Titolo 1 
sul bilancio di previsione 2022/2024 esercizio finanziario 2022;



DATO ATTO, infine che non sussistono in capo al responsabile del procedimento e al responsabile dell'Area cause di 
conflitto di interesse anche potenziale,di cui all'art.6-bis della legge n.241/90e s.m.i, come introdotto dall'art.1 comma 
41, della L. n.190/2012 e che non sussiste la potenziale influenza legata ad un interesse finanziario di tipo diretto o 
indiretto nell'ambito del presente affidamento secondo l'art.42, comma  2, del D. Lgs. N50 del 2016

VISTO lo Statuto del Comune; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

PROPONE 

 DI CONCEDERE all’Associazione Proloco Collesano un contributo pari a € 1.000,00 a parziale copertura delle 
spese sostenute per la realizzazione degli eventi Natalizi che l'Associazione svolgerà in occasione delle festività 
natalizie 2022/2023;

 DI IMPEGNARE la somma di € 1.000,00 imputandola  al Cap. 862 “Contributo alle Associazioni”, Mis. 7 
Programma 1, Titolo 1 sul bilancio di previsione 2022/2024 esercizio finanziario 2022;

 DI PROVVEDERE all’erogazione del contributo concesso successivamente alla realizzazione della 
manifestazione, previa presentazione di apposito rendiconto con allegati tutti i documenti giustificativi delle 
spese sostenute;

 DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il pagamento 
conseguente all'impegno, come pianificato, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, che il 
presente provvedimento comportando riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio 
dell'ente, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

 DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all'Albo Pretorio On Line e nel sito 
informatico comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza alla L. 190/2012 e al 
decreto legislativo n. 33/2013.

L'Istruttore
Giuseppa Quartararo

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della 
Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
DOTT.SSA ANTONELLA PORCELLO 



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 28/12/2022 ANTONELLA PORCELLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente parere di 
regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

PARERE DI REGOLARITA'
CONTABILE

FAVOREVOLE FILIPPO CURIONE

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.
Vista la presente proposta si esprime parere favorevole

Capitolo Art. Importo Impegno Codifica di Bilancio Anno 
Esercizio

862 0             1.000,00 € 2022 - IM - 512.01 U.1.04.04.01.001

6.1.1.4
Data di approvazione Visto Contabile 28/12/2022

IL RESPONSABILE DELL' AREA ECONOMICA FINANZIARIA
 CURIONE FILIPPO

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi 
del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.


